
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 941 DEL 18/12/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA TECNO-TRE S.R.L. DI VERONA (VR) PER L'ACQUISTO DI N. 15 BARRIERE 
STRADALI DI SICUREZZA IN CALCESTRUZZO “MINI NEW JERSEY CENTRALE 
DA POSIZIONARE NEL PARCHEGGIO POSTO ALL'INTERSEZIONE TRA VIA 
LOMBARDI E VIA DONATORI DI SANGUE IN FRAZIONE LEVATA . - CIG. 
Z4B2FD89AE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE da tempo persiste una problematica di viabilità in corrispondenza del parcheggio posto 
all'intersezione tra Via Lombardi e Via Donatori di sangue in frazione Levata, riconducibile alla mancanza di  
una barriera fisica di separazione tra il parcheggio e la carreggiata di Via Donatori di sangue che garantisca il  
corretto percorso stradale  dei mezzi evitando manovre pericolose con direzione di marcia all'interno del 
parcheggio come scorciatoia.

PRESO ATTO CHE per dirimere alla problematica di sicurezza stradale sopraccitata sono state posizionate 
da tempo alcune barriere new jersey in plastica temporanee, come da documentazione fotografica allegata.

RILEVATO CHE  la soluzione sperimentale adottata ha dimostrato efficienza nel garantire le condizioni di 
sicurezza  per  il  parcheggio  pertanto  si  ritiene  di  realizzare  una  sistemazione  definitiva  mediante  il 
posizionamento di n. 15 barriere stradali in calcestruzzo preconfezionato, tipo new jersey, aventi  sezione 
60x45 cm e lunghezza 200 cm ognuna, a copertura di una lunghezza di circa 45 metri lineari.

CONSIDERATO CHE al fine di quantificare la spesa per l'acquisto delle barriere stradali è stata contattata 
una delle aziende leader del settore della produzione di new jersey prefabbricati, TECNOTRE S.r.l. con sede 
in Via Nino Bixio, 8 – Verona (VR), al fine di acquisire un preventivo di spesa.

DATO ATTO CHE  la  ditta  TECNOTRE S.r.l. ha  presentato il  preventivo di  spesa,  acquisito  al  protocollo 
dell'ente al N. 30435 in data 17.12.2020, per la fornitura di N. 15 barriere stradali modello mini NEW JERSEY 
CENTRALE (cod. NY 50 – file 1.10.00) di sezione 60x45 cm, lunghezza 200 cm e peso 900 Kg., verniciato 
colore giallo a strisce nere, che comprensivo di trasporto e posizionamento in loco ammonta ad un importo 
imponibile di € 2.915,00, oltre Iva del 22%.

Pagina 1 di 5  - Det. N.  941 del  18/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RILEVATO  CHE è  stato  concordato  telefonicamente  con  il  commerciale  della  ditta  TECNOTRE  S.r.l.  un 
arrotondamento  in difetto del preventivo di spesa ad un importo netto imponibile di € 2.900,00, oltre Iva di 
legge.

RICHIAMATI:

• l'art.  36,  comma  a)  del  D.L.vo  n°50  del  18/04/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  consente 
affidamenti diretti per lavori e servizi di importo inferiore ai 40,000,00 €;

• l'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f),  della  
legge n. 55 del 2019 e l'art.  1 comma 3 della Legge N. 120/2020, che consentono alla stazione 
appaltante  nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  di  procedere  ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente.

PRESO ATTO CHE per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso  
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1,  
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n.  
145 del 2018.

RITENUTO  di  procedere  con  l'affidamento  diretto  al  “TECNOTRE  S.r.l.”  anche  sulla  scorta  di  una 
valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia di prodotto, alla congruità  
del prezzo offerto, alle competenze professionali, alla dotazione di mezzi, attrezzature e personale nonchè 
all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da perseguire il raggiungimento dei risultati ed obiettivi prefissati  
dall'amministrazione comunale.

VISTI:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  128  del  20/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione ”; 

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  9  del  18/01/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

• la  delibera  di  Giunta comunale  n.  10  del  18/01/2020 esecutiva,  avente  ad  oggetto:"  approvazione  dello  
schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

• la  delibera di Consiglio Comunale n.  5 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la  delibera  di  Giunta comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  

Pagina 2 di 5  - Det. N.  941 del  18/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022";
• La deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 

“Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  1  e  4  del  d.lgs.  
267/2000), contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 
PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di giunta comunale n.  
59  del  31/03/2020  adottata  ai  sensi  dell'art.175  comma 1  e  comma 4,  del  d.lgs  267/2000,  contestuale 
prelievo dal fondo di riserva (art. 166 del d.lvo 267/2000) e contestuale variazione PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 09/05/2020, relativo alla "Modifica assegnazione dei mezzi  
finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2020 – 2022".

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”.

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020/2022 ai sensi degli artt.  
175 comma 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000”.

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ 
Variazioni  d’Urgenza  al  Bilancio  Finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  1  e  4  del  Dlgs.  267/2000)  e  
contestuale variazione del PEG;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 03/09/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ 
Variazioni  d’Urgenza  al  Bilancio  Finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  1  e  4  del  Dlgs.  267/2000)  e  
contestuale variazione del PEG; 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  29.10.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:”Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  ratifica  della  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 129 del 30/07/2020 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e  
contestuale variazione PEG”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  29.10.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:”Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  ratifica  della  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 158 del 03/09/2020 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e  
contestuale variazione PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“Variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 29/10/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Modifica al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 211 del 03/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Modifica al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022”;

• il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  23.12.2019  –  Prot.  n.  34067  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il  Decreto  Sindacale  n.  09  del  15.10.2020  –  Prot.  n.  24441  con  il  quale  vengono  prorogate  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  941 del  18/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di  € 2.900,00, oltre Iva del 22% 

pari ad € 638,00, per complessivi € 3.538,00, per la fornitura di N. 15 barriere stradali modello mini 
NEW JERSEY CENTRALE di sezione 60x45 cm, lunghezza 200 cm, verniciato colore giallo a strisce 
nere da posizionare nel parcheggio posto all'intersezione tra via lombardi e via donatori di sangue 
in frazione Levata,  come da preventivo di spesa (arrotondato per difetto) presentato dalla ditta 
TECNOTRE S.r.l. ed allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

3. Di assumere l'impegno di spesa a favore della ditta TECNOTRE S.r.l. con sede in Via Nino Bixio, 8 – 
Verona (VR)  per  un importo imponibile  di  € 2.900,00,  oltre  Iva  del  22% pari  ad €  638,00,  per 
complessivi € 3.538,00;

4. Di dare atto che  la spesa lorda complessiva di  € 3.538,00 risulta coperta finanziariamente con le 
seguenti codifiche sul Bilancio 2020:
• Per € 3.222,00 alla codifica 10051.03.0801202 – Acquisto materiale per manutenzione ordinaria 

strade comunali.
• Per € 316,00 alla codifica 10051.03.0801301 – Manutenzione ordinaria strade comunali.

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020;
6. Di trasmettere  copia del presente atto al  Responsabile del Servizio Economico Finanziario per i 

conseguenti adempimenti.
*******

Allegati: Documentazione fotografica Parcheggio e Preventivo di Spesa

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  941 del  18/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 941 DEL 18/12/2020 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
TECNO-TRE S.R.L. DI VERONA (VR) PER L'ACQUISTO DI N. 15 BARRIERE 
STRADALI DI SICUREZZA IN CALCESTRUZZO “MINI NEW JERSEY CENTRALE 
DA POSIZIONARE NEL PARCHEGGIO POSTO ALL'INTERSEZIONE TRA VIA 
LOMBARDI E VIA DONATORI DI SANGUE IN FRAZIONE LEVATA . - CIG. 
Z4B2FD89AE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  941 del  18/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

